chiesa, intitolato a San Biagio & a destra della
scalinata d’ascesa al coro (Altare Sancti Bla-
sii est a dextris in ascensu schale existentis
in medio ecclesie). 1l pavimento & detto
«nuovo» nella prima parte della chiesa e
«antico» nel coro (pavimentum novum in
prima ecclesiae parte supra solo, in parte
vero chori est antiquum stratum pavimen-
tum). A sinistra della chiesa si trova il cam-
panile, con due campane e un sepolcro an-
tico in arenaria, nonché la corte porticata e
un pollaio; un’altra corte porticata e la stalla
si trovano di fronte al portale della chiesa
(A sinistris ecclesiae est campanile extra ec-
clesiam cum campanis duabus, cum sepul-
chro antiquo siliceo, porticu, curia ante por-
ticum, et altera curia ante fores maiores
ecclesiae cum altera porticu/ stabulo per dir-
rectum ante portam maiorem ecclesiae / et
galinario a sinistris ecclesiae).

Gli ambienti d'uso della canonica, realizzati
in un solo corpo (in unum corpus hedifi-
cata) sui lati nord e ovest del sagrato/cimi-
tero, in alto sopra il dosso ossia rupe (que
omnia sunt in altum hedificata supra dosso
seu rupe), con portici, sviluppo a due livelli
e una sala superiore grande e ben dipinta
(cum pulchra sala superiori magna et picta
cum pulcherrimo aspectu), sono in parte
affittati a livello ad Adeodato Boltraffio
(possidet ficti libellarii nomine dominus
Adobatus Boltrafius), in parte abitati dal
canonico e cappellano Paolo da Pirovano
(in quibus habitat suprascriptus presbiter
Paulus canonicus et capellanus).

2.13.2 Atti della visita di san Carlo Borro-
meo, 1571 (doc. 8)

L'altare maggiore, che dista dalla parete di
fondo tre braccia (Altare distat a pariete per
brachia tria vel circa) & costruito sotto un
ambiente voltato oblungo, ornato da pit-
ture consunte per I'antichita (Altare maius
sub testudine oblonga constructum, quae
testudo est picta, verum picturae sunt vetu-
state consumptae). Le due monofore della
testata absidale risultano occluse (A fergo
altaris hinc inde ad cornua altaris adest fe-
nestra, quae sunt obtusae lapidibus, et
calce)®. Indecente e il sacrario a destra
dell’altare maggiore (Sacrarium est inde-
center constructum in angulo a dextris al-

27 Ben prima dunque del periodo «Tra la fine del XVII e la meta del XVIII» indicato in Bassant 2013c, p. 108.
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taris maioris).

Al pavimento dell’ambiente voltato si ac-
cede salendo tre gradini (Ad pavimentum
istius testudinis ascenditur tribus gradibus
lapideis), sotto i quali si trova un «piano»
separato dal resto della chiesa mediante
un muretto con varco centrale (Infra dictos
gradus testudinis praedictae adest planus
murellis cum porta in medio divisus a reli-
quo ecclesiae). A destra del «piano» (a nord)
si apriva il portale, ora murato, che condu-
ceva alla canonica (A dextris in dicto plano
aderat ostium, per quod ibatur in canoni-
cam, quod ostium est ex lapidibus absque
calce obtusum). Dal planum si scende al-
I'aula mediante quattro gradini (E dicto
plano descenditur in ecclesiam per quatour
gradus lapideas), a sinistra dei quali (a sud)
si trova il piccolo e non consacrato altare
di San Biagio (A sinistris post descensum
dictorum graduum adest altare Sancti Blasii
non consecratum, parvum, angustum, et in
loco indecenti constructum).

Lo spazio sopra il «piano» & voltato a guisa
di tiburio, mentre al di sotto di esso e della
«testudine» si trova lo scurolo con altare
(Desuper hunc planum caelum est fornica-
tum in modum tiburii, subtus hunc planum
et testudinem altaris maioris extat scurolus
cum altari). Lo scurolo &€ un ambiente vol-
tato, angusto al pari del suo altare (Dictum
scurolum est parvulum, fornicatum, cum
altari angustissimo, et sub quodam arcu in-
decenter constructum).

Il «tiburio» € dipinto, e sotto il suo arco oc-
cidentale e collocato il fonte (Infra dictum
planum et dictos gradus adest alia fornix in
modum tiburii picta, cum finestra versus
meridiem, quae fornix sustinetur et dividitur
a reliquo ecclesiae arcu et duobus pilastris
magnis. Sub dicto arcu adest baptisterium),
detto antico e con ampio vaso alto due
braccia, realizzato in belle lastre rosse e con
copertura lignea, analoga al pavimento
dell’aula (Est tamen baptisterium antiquum
in medio ecclesiae versus portam maiorem,
et est vas amplum, altum a terra per brachia
duo vel circa, extructum ex lapidibus pul-
chris rubei coloris cum cooperto ligneo ae-
quali ecclesiae pavimentum).

La campata occidentale non e soffittata e il
suo portico ¢ collegato al campanile (Infra
dictum arcum usque ad portam caelum non
est soffitatum, coopertum, et ad campanile
cohaeret ipsi porticui). Dal portale occiden-
tale si accede alla chiesa scendendo tre gra-

dini (Porta maior est versus occidentem, et
ex ea descenditur in ecclesiam per tres gradus
lapideos). Sopra il portale sporge una
grande tribuna lignea, cui la gente ascende,
da una scala lapidea esterna, per ascoltare
la messa (Desuper hanc portam intus eccle-
siam adest magna tribuina lignea, quo gen-
tes accedunt gratia missam audiendi, et ad
eam ascenditur scala lapidea extra eccle-
siam). 1l pavimento € ben commesso (Pa-
vimentum est bene stratum) e le pareti sono
dipinte, ma ciascuna pittura € consunta per
'antichita (Parietes sunt picti, sed omnes
picturae sunt vetustate consumptae).

2.13.3 Ordinationi della visita di san Carlo
Borromeo, 1571 (doc. 9)

Si consente, evidentemente su richiesta, di
smantellare il fonte battesimale, consape-
voli del suo valore materiale (Si da licenza
che si possono vender tutte quelle pietre
mischie dil batisterio antico, disfacendolo
esso battisterio, per convertire il prezzo a
riparatione et ornamento di questa chiesa).
Si prescrive di levare I'altare accanto alla
rampa centrale e quello dello scurolo (Si
levi Ialtar senza titolo et senza ornamento
che ¢ presso li scalini che montano per an-
dare allo altar grande. Si levi similmente lo
altare che & nel scurolo di detta chiesa né
pit vi si cellebri messa), e di chiudere le
monofore medievali per aprire piu ampie
finestre (Si serino tutte quelle finistrelle che
sono nel corpo di la chiesa verso mezo di
et se ne facino due alla moderna pur a
quella parte inscontro alle due tribune de
la chiesa).